
ОБЗОР №18 

федерального и областного законодательства 

за июль 2010 года 

 

1.Федеральное законодательство. 

 

1.1. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.07.2010 N 229-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ПЕРВУЮ И ЧАСТЬ ВТОРУЮ 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

НЕКОТОРЫЕ ДРУГИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ (ПОЛОЖЕНИЙ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ) РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ 

С УРЕГУЛИРОВАНИЕМ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ, 

СБОРОВ, ПЕНЕЙ И ШТРАФОВ И НЕКОТОРЫХ ИНЫХ ВОПРОСОВ 

НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ» 

Значительные изменения, касающиеся налогового 

администрирования, а также порядка уплаты налогов, внесены в 

Налоговый кодекс РФ 
Часть первая Налогового кодекса РФ, в частности, дополнена 

положениями, обеспечивающими более широкое использование во 

взаимодействии с налоговыми органами электронных документов.  

Уточнены отдельные понятия и термины, применяемые в Кодексе (в 

том числе «свидетельство о постановке на учет в налоговом органе», 

«уведомление о постановке на учет в налоговом орган», «место нахождения 

обособленного подразделения РФ»), а также: 

 права налогоплательщиков (осуществление совместной с налоговыми 

органами сверки расчетов по налогам, сборам, пеням и штрафам, а 

также на получение акта совместной сверки расчетов по налогам, 

сборам, пеням и штрафам); 

 обязанности налогоплательщиков (в части представления сообщений 

об обособленных подразделениях);  

 порядок исчисления налога (в случаях, когда обязанность по 

исчислению налога возложена на налоговые органы, установлено 

требование уведомить налогоплательщика о сумме платежа не 

позднее 30 дней со дня наступления срока платежа).  

Также уточнено, что при установлении местных налогов 

представительными органами муниципальных образований определяются в 

порядке и пределах, которые предусмотрены Налоговым кодексом РФ, 

следующие элементы налогообложения: налоговые ставки, порядок и сроки 

уплаты налогов, в случае, если эти элементы налогообложения не 

установлены Кодексом. 

 

 

Помимо этого, в частности, скорректированы:  
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 порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки 

и задолженности по пеням и штрафам (определены случае при 

которых безнадежными к взысканию признаются недоимка, 

задолженность по пеням и штрафам, числящиеся за отдельными 

налогоплательщиками, плательщиками сборов и налоговыми 

агентами. Кроме того, установлено, что нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований 

могут быть установлены дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам); 

 порядок предоставления отсрочки, рассрочки, инвестиционного 

кредита, порядок направления требования об уплате налога (сокращен 

общий срок его исполнения с 10 до 8 дней);  

 порядок приостановления операций по счетам налогоплательщиков (в 

случае неправомерного вынесения налоговым органом решения о 

приостановлении операций, будут начисляться проценты, 

подлежащие уплате налогоплательщику); 

 порядок постановки на учет и снятия с учета в налоговых органах.  

Вносимыми изменениями уточнены составы налоговых 

правонарушений, а также усилена мера ответственности за их совершение.  

Кроме того, обозначено, что органы местного самоуправления обязаны 

ежегодно до 1 февраля сообщать в налоговые органы по месту своего 

нахождения сведения о земельных участках, признаваемых объектом 

налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом, по состоянию на 1 

января текущего года 

В часть вторую Налогового кодекса РФ внесены поправки, 

касающиеся, в том числе: 

НДС (предусмотрена возможность составления счетов-фактур в 

электронном виде по взаимному согласию сторон и при наличии у них 

совместимых технических и программных средств. В качестве одного из 

реквизитов счета-фактуры добавлено указание наименования валюты); 

 НДФЛ (в перечень доходов, не облагаемых НДФЛ, включены доходы 

заемщика (его правопреемника) в виде суммы задолженности по кредитному 

договору, процентам и штрафным санкциям, погашаемой кредитором-

выгодоприобретателем за счет страхового возмещения. Уточнены 

обязанности налоговых агентов, в части ведения учета предоставленных 

физическим лицам налоговых вычетов, исчисленных и удержанных сумм 

налога, а также возврата излишне удержанных сумм НДФЛ); 

налога на прибыль организаций (теперь амортизируемым признается 

имущество, первоначальная стоимость которого 40 тыс. рублей (ранее - 20 

тыс. рублей); уточнен порядок отнесения к расходам отдельных затрат 

налогоплательщика, в том числе процентов по долговым обязательствам); 

госпошлины (размер госпошлины за выдачу разрешений на 

трансграничное перемещение опасных отходов и озоноразрушающих 
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веществ, а также на ввоз на территорию РФ ядовитых веществ установлен в 

твердой сумме (200 тыс. рублей, 100 тыс. рублей и 200 тыс. рублей 

соответственно).  

Установлено также, что срок уплаты транспортного налога и земельного 

налога для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, не 

может быть установлен ранее 1 ноября года, следующего за истекшим 

налоговым периодом).  

Дополнено также положение, устанавливающее, что порядок и сроки 

представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на 

уменьшение налоговой базы по земельному налогу, устанавливаются 

нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований. При этом срок представления документов, 

подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, не может быть 

установлен позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. Данные изменения вступают в силу с 01 января 2011 года, в связи 

с чем следует рассмотреть вопрос о возможном внесении соответствующих 

изменений в Постановление Самарской Городской Думы от 24.11.2005 №188 

«Об установлении земельного налога», поскольку в нормативном правовом 

акте городского округа Самара налогоплательщики - физические лица, не 

являющиеся индивидуальными предпринимателями предоставляют в 

налоговые органы по месту нахождения земельного участка документы, 

подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в срок до 1 марта 

года, являющегося налоговым периодом. Также необходимо внести 

коррективы в п.8 Постановления Самарской Городской Думы от 24.11.2005 

№188, в соответствии с которым налогоплательщики - физические лица, не 

являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают земельный 

налог единым платежом без уплаты авансовых платежей не позднее 1 апреля 

года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Внесены также изменения в  Закон РФ от 09.12.1991 №2003-1 «О 

налогах на имущество физических лиц» в части сроков уплаты налога на 

имущество физических лиц владельцами имущества, а также сроков 

вручения налоговыми органами налоговых уведомлений об уплате налога 

(данные изменения должны вступить в силу с 01.01.2011г.). Так, с учетом 

изменений установлено, что уплата налога должна производиться не 

позднее 1 ноября года, следующего за годом, за который исчислен налог 

(ранее уплата налога производилась владельцами равными долями в два 

срока - не позднее 15 сентября и 15 ноября), в связи с этим целесообразно 

рассмотреть возможность внесения соответствующих изменений в 

Постановление Самарской Городской Думы от 27 октября 2005 года №170 

«О налоге на имущество физических лиц». 

Очевидно, что изменение сроков уплаты земельного налога и налога на 

имущество физических лиц окажет влияние на местный бюджет, поскольку 

наполняемость бюджета городского округа Самара не будет равномерной 

В целом, большая часть изменения не потребует внесения изменений в 

нормативную правовую базу городского округа Самара. Однако в 
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заключениях отдела экономического анализа аппарата Думы на проекты 

решений Думы «О внесении изменений в Постановление Самарской 

Городской Думы от 24 ноября 2005 года №188 «Об установлении земельного 

налога», «О внесении изменений в Постановление Самарской Городской 

Думы от 27 октября 2005 года №170 «О налоге на имущество физических 

лиц» в качестве рекомендаций отмечены изменения федерального 

законодательства, которые влекут необходимость внесение изменений в 

данные нормативные правовые акты. 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.07.2010 N 210-ФЗ 

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» 

Регламентирована деятельность государственных и муниципальных 

органов, осуществляемая по запросам заявителей в пределах 

полномочий этих органов («предоставление государственных и 

муниципальных услуг») 

 Согласно принятому Закону муниципальная услуга
1
, 

предоставляемая органом местного самоуправления (далее - 

муниципальная услуга), - деятельность по реализации функций органа 

местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные 

услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах 

полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению 

вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» и уставами муниципальных образований. 

 Определены основные принципы предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

 Указано, что государственные и муниципальные услуги 

предоставляются заявителям на бесплатной основе, за исключением 

отдельных случаев, когда государственная пошлина взимается за 

предоставление государственных и муниципальных услуг в случаях, порядке и 

размерах, установленных законодательством РФ о налогах и сборах. 

 Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления государственных и муниципальных услуг утверждается 

нормативным правовым актом представительного органа местного 

                                                           
1
Справочно: в Постановлении Главы городского округа Самара от 28.05.2008 N 366 «Об утверждении 

Положения о реестре муниципальных услуг городского округа Самара, оказываемых физическим и 

юридическим лицам (за исключением органов государственной власти и органов местного 

самоуправления)» также дано определение муниципальной услуги - услуга, оказываемая в интересах 

определенных физических и юридических лиц в соответствии с муниципальным заданием органами 

местного самоуправления, муниципальными учреждениями и предприятиями, иными юридическими 

лицами безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определенном органами 

государственной власти и местного самоуправления. Муниципальная услуга может быть оказана за счет 

средств бюджета городского округа Самара, безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной 

системы РФ и внебюджетных средств 
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самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления 

органами местного самоуправления муниципальных услуг.  

 Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами 

местного самоуправления муниципальных услуг, устанавливается 

нормативным правовым актом представительного органа местного 

самоуправления. 

 Установлены, также требования к взаимодействию государственного 

или муниципального органа с заявителем, в качестве которых определен 

запрет требовать от заявителя документов и информации, не 

предусмотренных законом либо находящихся в распоряжении органов, 

предоставляющих государственные услуги, а также требовать от заявителя 

согласований, связанных с обращением в иные государственные и 

муниципальные органы. 

 Установлены требования к организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме. 
Справочно: Постановление Администрации городского округа Самара от 

21.04.2010 №363 утвержден перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

физическим и юридическим лицам Администрацией городского округа Самара, 

Департаментом управления имуществом городского округа Самара, 

Департаментом строительства и архитектуры городского округа Самара в 

электронном виде. 

 Государственные и муниципальные услуги подлежат включению 

соответственно в реестры государственных услуг и реестры муниципальных 

услуг. 

Реестр муниципальных услуг содержит сведения: 

1) о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного 

самоуправления в соответствующем муниципальном образовании; 

2) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг; 

3) об услугах, оказываемых муниципальными учреждениями и иными 

организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), 

выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета; 

4) иные сведения, состав которых устанавливается местной 

администрацией. 

 Формирование и ведение реестра муниципальных услуг 

осуществляются в порядке, установленном местной администрацией. 

Справочно: в городском округе Самара Положение о реестре муниципальных 

услуг городского округа Самара, оказываемых физическим и юридическим лицам 

(за исключением органов государственной власти и органов местного 

самоуправления) утверждено Постановлением Главы городского округа Самара от 

28.05.2008 №366, реестр муниципальных услуг городского округа Самара, 

оказываемых физическим и юридическим лицам (за исключением органов 
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государственной власти и органов местного самоуправления) утвержден 

Постановлением Главы городского округа Самара от 30.05.2008 №374.  

 Отдельные главы Закона регулируют порядок предоставления 

государственных и муниципальных услуг в «многофункциональных центрах», 

действующих по соглашению с государственными и муниципальными 

органами, а также организацию деятельности по выпуску, выдаче и 

обслуживанию универсальных электронных карт, удостоверяющих права 

пользователя картой на получение государственных и муниципальных услуг. 

Постановлением Администрации городского округа Самара от 

22.07.2010г. №883 создано муниципальное автономное учреждение 

городского округа Самара «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 
Справочно: ранее Постановлением Администрации городского округа Самара 

от 30.11.2009г. №1282 муниципальное предприятие городского округа Самара 

«Бюро обмена, экспертизы и оценки» преобразовано в муниципальное 

учреждение городского округа Самара с переименованием в 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

(муниципальных) услуг». Затраты на реорганизацию МП «Бюро обмена, 

экспертизы и оценки» определены в размере 5,0 тыс.руб. за счет средств 

реорганизуемого МП. Однако Постановлением Администрации городского округа 

Самара от 12.03.2010г. №234 отменено Постановление Администрации городского 

округа Самара от 30.11.2009г. №1282. 

 Универсальная электронная карта представляет собой 

материальный носитель, содержащий зафиксированную на нем в визуальной 

(графической) и электронной (машиносчитываемой) формах информацию о 

пользователе картой и обеспечивающий доступ к информации о 

пользователе картой, используемой для удостоверения прав пользователя 

картой на получение государственных и муниципальных услуг, а также иных 

услуг, в том числе для совершения в случаях, предусмотренных 

законодательством РФ, юридически значимых действий в электронной 

форме. Пользователем универсальной электронной картой может быть 

гражданин РФ, а также иностранный гражданин либо лицо без гражданства. 

Выдача универсальной электронной карты гражданину осуществляется 

на бесплатной основе уполномоченной организацией субъекта РФ. 

Универсальные электронные карты являются собственностью субъекта РФ. 

Порядок компенсации и (или) софинансирования расходов на выпуск, 

выдачу и обслуживание универсальных электронных карт устанавливается 

Правительством РФ. 

 Кроме того, установлено, что органы местного самоуправления в целях 

ведения реестра муниципальных услуг в электронной форме вправе 

создавать муниципальные информационные системы. При создании 

региональных и муниципальных информационных систем, обеспечивающих 

ведение соответственно реестров государственных услуг субъектов РФ и 
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реестров муниципальных услуг, должна быть предусмотрена возможность их 

интеграции с федеральной государственной информационной системой 

Закон вступает в силу с 30.07.2010г., за исключением отдельных его 

норм, в том числе устанавливающих упомянутый запрет требовать от 

заявителя документы и информацию, находящиеся в распоряжении органов, 

предоставляющих государственные или муниципальные услуги, и требовать 

от заявителя согласований, связанных с обращением в иные государственные 

и муниципальные органы; эти нормы вступают в силу с 1 июля 2011 года. 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.07.2010 N 216-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ СРОКОВ 

СОСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ 

БЮДЖЕТОВ И ОТЧЕТОВ ОБ ИХ ИСПОЛНЕНИИ» 

Уточнены сроки составления, рассмотрения и утверждения 

проектов бюджетов и отчетов об их исполнении 
С 26 августа на 1 октября перенесен предельный срок внесения 

Правительством РФ на рассмотрение и утверждение в Государственную 

Думу проекта федерального закона о федеральном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период.  

В связи с этим сокращены сроки рассмотрения Государственной Думой 

внесенного проекта, поскольку утверждение бюджета должно быть 

осуществлено до начала очередного финансового года. Так, в первом чтении 

проект должен быть рассмотрен в течение 20 дней со дня его внесения (ранее 

- в течение 30 дней), во втором чтении - в течение 25 дней со дня его 

принятия в первом чтении (ранее - 35 дней), в третьем чтении - в течение 10 

дней (ранее - 15 дней).  

Внесение данных поправок позволит учесть результаты рассмотрения 

годового отчета об исполнении федерального бюджета за предыдущий 

финансовый год (установлено, что Государственная Дума принимает 

федеральный закон об исполнении федерального бюджета не позднее 1 

октября текущего года) и дополнительную информацию о ходе исполнения 

федерального бюджета в текущем финансовом году, что в свою очередь 

приведет к более тщательной проработке проектировок основных 

характеристик и бюджетных ассигнований федерального бюджета на 

очередной финансовый год. 

Изменения в Бюджетный кодекс вступили в силу с 30.07.2010г. и не 

должны отразиться на бюджетном процессе в городском округе Самара. 
Справочно: Бюджетный процесс в городском округе Самара осуществляется в 

соответствии с Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

городского округа Самара», утвержденным Решением Думы городского округа 

Самара от 27.12.2007 №516 (в ред. от 27.05.2010). В соответствии с данным 

Положением Глава городского округа вносит проект бюджета городского округа на 

рассмотрение Думы городского округа не позднее 1 ноября текущего года. 
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Дума городского округа Самара рассматривает проект бюджета городского 

округа в двух чтениях: в первом чтении в течение 20 дней со дня его внесения 

Главой городского округа, во втором чтении - не позднее 20 дней со дня принятия 

указанного проекта в первом чтении. 

 

1.4. ПРИКАЗ МИНРЕГИОНА РФ ОТ 25.06.2010 N 298 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ (C2), 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И БЮДЖЕТУ Г. 

БАЙКОНУР НА ЗАКУПКУ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И 

КОММУНАЛЬНОЙ ТЕХНИКИ В 2010 ГОДУ» 

Определены объемы субсидий, предоставляемых бюджетам 

субъектов РФ на закупку автотранспортных средств и коммунальной 

техники в 2010 году 
Всего на закупку указанной техники распределены бюджетные 

ассигнования в размере 1000000,0 тыс.руб., в том числе Самарской области 

выделено 8024,55 тыс.руб. Субсидии предоставляются в целях 

софинансирования мероприятий по закупке автотранспортных средств для 

обеспечения транспортного обслуживания населения муниципальных 

образований, деятельности учреждений здравоохранения и подразделений 

милиции, грузоперевозок, а также по закупке коммунальной техники. 
Справочно: согласно Правилам распределения и предоставления в 2010 году 

из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов РФ и бюджету г. 

Байконура на закупку автотранспортных средств и коммунальной техники, 

утвержденными Постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 №1184 

распределение общего размера субсидий (в сумме 10000000,0 тыс.руб.) в 2010 году 

осуществляется в два этапа: 

1. субсидии  в  размере  90% от общего  размера  субсидий – 9000000,0 тыс.руб. 

(распределены Приказом Минрегиона РФ от 10.02.2010 №42, согласно 

которому Самарской области выделено 210495,5 тыс.руб. 

2. субсидии  в  размере  10%  от общего  размера  субсидий – 1000000,0 

тыс.руб. (распределены Приказом Минрегиона РФ от 25.06.2010 №298). 

Таким образом, за счет средств федерального бюджета Самарской области 

выделено 218520,05 тыс.руб. 

Постановлением Правительства Самарской области от 26.05.2010 №203 

утверждено распределение в 2010 году субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам (формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств 

федерального бюджета) в  сумме 112495,5 тыс.руб.в целях софинансирования 

расходных обязательств городских округов, муниципальных районов, городских и 

сельских поселений в Самарской области по реализации мероприятий по закупке 

автотранспортных средств и коммунальной техники. Согласно распределению 

городскому округу Самара выделено 28275,1 тыс.руб. Данные средства учтены в 

бюджете городского округа Самара на 2010 год Решением Думы городского округа 

Самара от 15.07.2010г. №953.                       
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1.5. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.07.2010 N 191-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ТЕПЛОСНАБЖЕНИИ» 

В связи с принятием Федерального закона «О теплоснабжении» 

вносятся изменения в некоторые законодательные акты РФ 
В частности, Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» дополнен положением, согласно которому в 

целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления поселений, муниципальных районов и городских округов 

наделяются, в том числе, полномочиями по организации 

теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О 

теплоснабжении». 

Так, к полномочиям органов местного самоуправления городских 

округов по организации теплоснабжения относятся: 

1) организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей; 

2) рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности 

теплоснабжения; 

3) реализация предусмотренных полномочий в области регулирования 

цен (тарифов) в сфере теплоснабжения; 

4) выполнение требований, установленных правилами оценки 

готовности городских округов к отопительному периоду, и контроль за 

готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, 

отдельных категорий потребителей к отопительному периоду; 

5) согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в 

ремонт и из эксплуатации; 

6) утверждение схем теплоснабжения городских округов с численностью 

населения менее пятисот тысяч человек, в том числе определение единой 

теплоснабжающей организации; 

7) согласование инвестиционных программ организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, 

в порядке, установленном Правительством РФ. 

Согласно статье 18 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ» финансовые 

обязательства, возникающие в связи с решением вопросов местного значения 

(к которым в частности согласно п.4 статьи 16 ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ 

отнесено «организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом»), 

а следовательно и осуществлением полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения, исполняются за 

счет средств местных бюджетов. В случаях и порядке, установленных 

федеральными законами и законами субъектов РФ, указанные обязательства 

могут дополнительно финансироваться за счет средств федерального 

бюджета, федеральных государственных внебюджетных фондов и бюджетов 

субъектов РФ. 
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Органы местного самоуправления городских округов могут наделяться 

законом субъекта РФ следующими полномочиями: 

 полномочиями на утверждение инвестиционных программ 

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в 

сфере теплоснабжения, 

 полномочиями на государственное регулирование цен (тарифов) на 

тепловую энергию (за исключением тепловой энергии (мощности), 

производимой электростанциями в режиме комбинированной 

выработки электрической и тепловой энергии), отпускаемую 

непосредственно источниками тепловой энергии, обеспечивающими 

снабжение тепловой энергией потребителей, расположенных на 

территории одного муниципального образования. 

Согласно п.5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ» финансовое 

обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления, осуществляется только за счет 

предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих 

бюджетов. 

Органы местного самоуправления городских округов не могут быть 

наделены полномочиями на государственное регулирование цен (тарифов) на 

тепловую энергию (мощность), если на территориях этих городских округов 

осуществляют деятельность теплоснабжающие организации с участием 

данных муниципальных образований, муниципальные унитарные 

предприятия. 

1.6. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 19.07.2010 N 1201-Р 

Утверждена Стратегия развития ипотечного жилищного 

кредитования в Российской Федерации до 2030 года 
Целью развития ипотечного жилищного кредитования и других форм 

ипотечного кредитования Стратегия определила ускоренное формирование 

сегмента жилья экономкласса и обеспечение к 2030 году доступности 

приобретения и строительства жилья с помощью ипотечного жилищного 

кредитования для 60 процентов семей.  

Определены ведущие к достижению этой цели меры, в частности: 

 меры  по развитию первичного и вторичного  рынков ипотеки; 

 меры по унификации и стандартизации рынка ипотеки, развитию 

иных форм жилищного кредитования;  

 меры по развитию инфраструктуры рынка ипотечного жилищного 

кредитования; 

 меры по повышению финансовой грамотности населения; 

 меры по поддержке заемщиков, взявших кредит и испытывающих 

проблемы с его погашением. 

Кроме того, определена роль государства, органов местного 

самоуправления и институтов развития на рынке ипотеки и жилищного 



11 

финансирования, в частности органы местного самоуправления 

осуществляют: 

 создание маневренного и (или) коммерческого жилищного фонда; 

 поддержку заемщиков, лишившихся единственного жилья в 

результате продажи предмета залога; 

 содействие развитию рынка найма жилья. 

К Стратегии приложены целевые показатели развития рынка 

ипотечного жилищного кредитования с разбивкой по этапам (2009, 2012, 

2015, 2020 и 2030 годы). 

1.7. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 22.07.2010 N 167-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ 

ОЦЕНОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» И 

ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» 

I. Кадастровая оценка недвижимости будет осуществляться в 

соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в 

РФ» 
В указанный закон включена новая глава, регулирующая 

государственную кадастровую оценку и устанавливающая порядок принятия 

решения о проведении государственной кадастровой оценки 

(соответствующими полномочиями наделены исполнительные органы 

государственной власти субъектов РФ, которые могут передавать эти 

полномочия органам местного самоуправления), порядок формирования 

перечня объектов недвижимости, подлежащих государственной кадастровой 

оценке, порядок определения кадастровой стоимости, составления отчета об 

определении кадастровой стоимости и экспертизы такого отчета, порядок 

утверждения результатов определения кадастровой стоимости, их 

опубликования, а также, в частности, порядок рассмотрения споров о 

результатах определения кадастровой стоимости (предусматривающий, в том 

числе, возможность рассмотрения таких споров в специальных комиссиях, 

порядок работы которых подробно регламентирован).  

II. С 1 января 2011 года вступит в силу изменение, внесенное в Закон 

РФ «О налогах на имущество физических лиц», устанавливающее, что 

порядок расчета инвентаризационной стоимости подлежащего 

налогообложению недвижимого имущества устанавливается федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление 

функций по нормативно-правовому регулированию в сфере ведения 

государственного кадастра недвижимости, осуществления кадастрового 

учета и кадастровой деятельности (в настоящее время им является 

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии, 

подведомственная Минэкономразвития РФ). 

III. В Земельный кодекс РФ внесены изменения, касающиеся, в 

частности, порядка оценки земельных участков. Установлено, что в случаях 
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определения рыночной стоимости земельного участка кадастровая 

стоимость этого земельного участка устанавливается равной его рыночной 

стоимости. До внесения изменений Земельный кодекс РФ предписывал при 

определении рыночной стоимости земельного участка устанавливать его 

кадастровую стоимость в процентах от рыночной стоимости. С учетом 

данных изменений, следует предположить, что возможно потребуется 

корректировка доходной части бюджета городского округа Самара на 2011 

год, поскольку согласно Распоряжению Администрации городского округа 

Самара от 26.05.2010г. №111-р «О порядке организации работы по 

составлению проекта бюджета г.о. Самара Самарской области на 2011 год» 

главные администраторы доходов должны представить в Департамент 

финансов до 22 июня 2010 года расчет прогнозируемых поступлений в 

бюджет городского округа.  

Данные изменения вступили в силу с 26.07.2010г. 

1.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 15.07.2010 N 530 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ УСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНО 

ДОПУСТИМЫХ РОЗНИЧНЫХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ 

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ, ПЕРЕЧНЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МОГУТ 

УСТАНАВЛИВАТЬСЯ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ РОЗНИЧНЫЕ 

ЦЕНЫ, И ПЕРЕЧНЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ, ЗА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ОПРЕДЕЛЕННОГО КОЛИЧЕСТВА КОТОРЫХ ХОЗЯЙСТВУЮЩЕМУ 

СУБЪЕКТУ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕМУ ТОРГОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ВЫПЛАТА ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ» 

Правительство РФ будет устанавливать предельные розничные 

цены на социально значимые продовольственные товары в случаях 

резкого повышения цен на них 
Согласно утвержденным Правилам, в случае если в течение 30 

календарных дней подряд на территории отдельного субъекта РФ (субъектов 

РФ) рост розничных цен на продовольственные товары первой 

необходимости составит 30 и более процентов, в таких субъектах РФ будут 

устанавливаться на срок не более 90 дней предельные розничные цены на 

социально значимые продовольственные товары первой необходимости 

(перечень таких товаров также утвержден Правительством РФ).  

Предложения об установлении предельных розничных цен будут 

подготавливаться Минэкономразвития РФ на основании еженедельного 

макроэкономического анализа состояния розничных цен на 

продовольственные товары.  

Кроме того, Правительство РФ утвердило перечень отдельных видов 

социально значимых продовольственных товаров, за приобретение 

определенного количества которых хозяйствующему субъекту, 
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осуществляющему торговую деятельность, не допускается выплата 

вознаграждения. В перечень включены отдельные виды мяса кур, молока, а 

также хлеба и хлебобулочных изделий. 

1.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 15.07.2010 N 529 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-

ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ В ЦЕЛОМ ПО 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА I КВАРТАЛ 2010 Г.» 

В I квартале 2010 года величина прожиточного минимума выше на 

7,27%, чем в IV квартале прошлого года 

В целом по Российской Федерации величина прожиточного минимума 

на душу населения составит 5518 рублей (в IV квартале 2009 года - 5144 

рубля), в том числе: 

для трудоспособного населения - 5956 рублей (ранее - 5562 рубля),  

пенсионеров - 4395 рублей (ранее - 4091 рубль),  

детей - 5312 рублей (ранее - 4922 рубля). 

В соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О 

прожиточном минимуме в Российской Федерации» величина прожиточного 

минимума определяется ежеквартально на основании потребительской 

корзины и данных Росстата об уровне потребительских цен на продукты 

питания, непродовольственные товары и услуги и расходов по обязательным 

платежам и сборам. 

1.10. ПРИКАЗ МИНФИНА РФ ОТ 08.06.2010 N 55Н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЫМИ 

ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД 

ОПЕКОЙ (ПОПЕЧИТЕЛЬСТВОМ), НЕ ИМЕЮЩИХ ЗАКРЕПЛЕННОГО 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, НА 2010 ГОД» 

На 2010 год определены объемы субсидий, предоставляемых субъектам 

РФ на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством). 

Всего на указанные цели направлены средства федерального бюджета в 

размере 1105380 тыс.руб., в том числе согласно распределению Самарской 

области выделено 16131,6 тыс.руб.  

В целях реализации положений Правил предоставления данных 

субсидий утверждены также уровни софинансирования расходного 

обязательства субъектов РФ за счет субсидий из федерального бюджета на 

обеспечение детей-сирот жилыми помещениями на 2010 год (для Самарской 

области – 40%) и целевые значения показателей эффективности расходов 
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бюджетов субъектов РФ, источником финансирования которых являются 

субсидии, т.е. количество детей-сирот, детей, оставшихся без    попечения 

родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), 

обеспеченных жилыми помещениями в субъекте РФ (для Самарской области 

не менее 41 человека). 

Информация о распределении данных средств между муниципальными 

образованиями Самарской области, в частности городскому округу Самара, 

на настоящий момент отсутствует. 
Справочно: согласно распределению на 2010 год субвенций, формируемых за 

счет собственных доходов и источников финансирования дефицита областного 

бюджета, по городским округам, муниципальным районам и видам субвенций, 

утвержденному Законом Самарской области от 30.11.2009 N 125-ГД «Об 

областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» в 

бюджете городского округа Самара на 2010 год на выполнение переданных 

государственных полномочий (субвенции) по обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого 

помещения предусмотрены средства в сумме 34592,0 тыс.руб., учтенные Решением 

Думы городского округа Самара от 29.04.2010г. №893. Кроме  того, данным 

Решением Думы учтены также восстановленые остатки средств на 01.01.2010г. в 

сумме 452,0 тыс.руб. на исполнение государственных полномочий по обеспечению 

жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

1.11. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 02.07.2010 N 149-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 14 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА «О ВЕТЕРАНАХ» 

С 1 января 2011 года мера социальной поддержки в виде оплаты в 

размере 50 процентов коммунальных услуг будет распространяться на 

членов семей инвалидов войны, совместно с ними проживающих 
Данное дополнение внесено в Федеральный закон от 12.01.1995 N 5-ФЗ 

«О ветеранах». 

В настоящее время мера социальной поддержки в виде оплаты в размере 

50 процентов коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, вывоз 

бытовых и других отходов, газ, электрическая и тепловая энергия - в 

пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных 

органами местного самоуправления), независимо от вида жилищного фонда, 

предоставляется только инвалидам войны. 

Финансовое обеспечение мер социальной поддержки является 

расходным обязательством РФ и осуществляется в соответствии со статьей 

23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ «О ветеранах», 

согласно которой РФ передает органам государственной власти субъектов 

РФ полномочия по предоставлению мер социальной поддержки по оплате 

жилищно-коммунальных услуг, полномочия по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан; в свою очередь органы государственной 
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власти субъектов РФ вправе наделять законами субъектов РФ органы 

местного самоуправления данными полномочиями. 

В случае передаче соответствующих полномочий городскому округу 

Самара дополнительная нагрузка на бюджет не должна возникнуть в связи с 

тем, что в соответствии с п.5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ» финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за 

счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из 

соответствующих бюджетов. 
Справочно: Согласно бюджету городского округа Самара на 2010 год (в ред. 

Решения Думы г.о. Самара от 15.07.2010 №953) на социальные выплаты по оплате 

жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан запланированы 

средства городского округа в сумме 65171,8 тыс.руб. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2011 г 

1.12. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 02.07.2010 N 150-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ОТЧУЖДЕНИЯ НЕДВИЖИМОГО 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ И АРЕНДУЕМОГО 

СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, И 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Продлен срок действия Федерального Закона от 22.07.2008 №159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов РФ или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты РФ», устанавливающего особенности отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в собственности субъектов РФ или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства с 1 июля 2010 года до 1 июля 2013 года, в связи с чем 

целесообразно проинформировать предпринимателей городского округа 

Самара о продлении сроков. 

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 02.07.2010 N 71-ГД 

«ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2009 ГОД» 

Вступил в силу с 06.07.2010 

Утвержден годовой отчет об исполнении областного бюджета за 2009 

год по доходам в сумме 78236079 тыс.руб. и расходам в сумме 85840160 
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тыс.руб. с превышением расходов над доходами (дефицитом) в сумме 

7604081 тыс.руб. 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 23.06.2010 N 295 

«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 2010 ГОДУ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

РАЙОНОВ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СУБСИДИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И (ИЛИ) ОСНАЩЕНИЕ 

ОБОРУДОВАНИЕМ ЗДАНИЙ И ПОМЕЩЕНИЙ, ПРИГОДНЫХ ДЛЯ 

СОЗДАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕСТ ДЕТЯМ, ОБУЧАЮЩИМСЯ 

ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

Вступил в силу с 30.06.2010 

Установлено распределение на 2010 год субсидий, в сумме 129500,0 

тыс.руб., предоставляемых муниципальным образованиям Самарской 

области на проведение капитального ремонта и (или) оснащение 

оборудованием зданий и помещений, пригодных для создания 

дополнительных мест детям, обучающимся по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования. Городскому 

округу Самара выделено 12000 тыс.руб. 

Предоставление субсидий осуществляется в размере, не превышающем 

85% от общего объема финансирования расходного обязательства. 

По состоянию на 17.08.2010г. данные субсидии не учтены в бюджете 

городского округа Самара на 2010 год.  

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 22.06.2010 N 689 

«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ВЕТЕРАНАМ 

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ НА РЕМОНТ ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ В 2010 ГОДУ» 

Согласно Положению право на получение материальной помощи на 

ремонт жилых помещений имеют одиноко проживающие ветераны Великой 

Отечественной войны, обратившиеся с соответствующими заявлениями в 

Департамент социальной поддержки и защиты населения Администрации 

городского округа Самара до 1 июня 2010 г. 

Установлено, что материальная помощь предоставляется единовременно 

в рамках реализации целевой программы городского округа Самара 

«Ветераны Самары» на 2008 - 2011 годы путем непосредственного 

перечисления денежных средств на счет заявителя. Источником 

финансирования материальной помощи являются средства бюджета 

городского округа Самара, предусмотренные в рамках реализации Целевой 

программы. В 2010 году на оказание материальной помощи ветеранам на 
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ремонт жилых помещений запланированы средства бюджета городского 

округа в сумме 16000,0 тыс.руб. 

2.4. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 02.07.2010 N 70-ГД 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2010 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2011 И 2012 ГОДОВ» 

Вступил в силу с 03.07.2010 

Внесены изменения в основные характеристики областного бюджета на 

2010 год.  

Доходы увеличены на 5122415 тыс.руб. (с 80332812 тыс.руб. до 

85455227 тыс.руб.); 

Расходы увеличены на 5872598 тыс.руб. (с 85781800 тыс.руб. до 

91654398 тыс.руб.); 

Дефицит увеличен на 750183 тыс.руб. (с 5448988 тыс.руб. до 6199171 

тыс.руб.) 

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального 

бюджета в 2010 году увеличен на 1573781 тыс.руб. (с 15587672 тыс.руб. до 

17161453 тыс.руб.); 

Объем безвозмездных поступлений в доход областного бюджета в 

2010 году увеличен на 1651518 тыс.руб. (с 19324912 тыс.руб. до 20976430 

тыс.руб.) 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета: увеличен на 913311 тыс.руб. (с 13961203 

тыс.руб. до 14874514 тыс.руб.). 

2.5. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.07.2010 N 75-ГД 

«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫМИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ПОДГОТОВКЕ И 

ПРОВЕДЕНИЮ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ» 

Вступил в силу с 17.07.2010 

Органы местного самоуправления городских округов (в том числе г.о. 

Самара) и муниципальных районов Самарской области наделены 

отдельными государственными полномочиями по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения. 

Финансовое обеспечение переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляется за счет предоставления 

местным бюджетам субвенций из областного бюджета. Расчет объема 

субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для 

осуществления органами местного самоуправления соответствующих 

полномочий, производится на основании Методики, прилагаемой к Закону. 
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Органы местного самоуправления муниципальных образований на 

территории Самарской области наделяются следующими 

государственными полномочиями: 

1) обеспечение помещениями, охраняемыми, оборудованными мебелью, 

средствами связи и пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых к 

сбору сведений о населении; 

2) обеспечение охраняемыми помещениями для хранения переписных 

листов и иных документов Всероссийской переписи населения; 

3) предоставление необходимых транспортных средств, средств связи. 

Государственные полномочия передаются органам местного 

самоуправления на неограниченный срок. 

Органы местного самоуправления при осуществлении переданных 

им государственных полномочий имеют право на: 

1) финансовое обеспечение государственных полномочий за счет 

субвенций из областного бюджета, формируемых за счет поступающих в 

областной бюджет субвенций из федерального бюджета на осуществление 

государственных полномочий; 

2) получение консультационной помощи от уполномоченного органа и 

иных органов государственной власти Самарской области по вопросам 

осуществления государственных полномочий; 

3) принятие муниципальных нормативных правовых и правовых актов 

на основании и во исполнение положений, установленных настоящим 

Законом, и осуществление контроля за их исполнением.  

Органы местного самоуправления вправе дополнительно использовать 

собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 

осуществления переданных им государственных полномочий в случаях и 

порядке, предусмотренных уставом муниципального образования. 

Органы местного самоуправления при осуществлении переданных 

им государственных полномочий обязаны: 

1) обеспечивать эффективное использование субвенций, 

предоставленных из областного бюджета для осуществления 

государственных полномочий, а также своевременно представлять в 

уполномоченный орган отчетность по установленной форме о реализации 

государственных полномочий, расходовании предоставленных субвенций; 

2) осуществлять переданные им государственные полномочия в 

соответствии с федеральными законами, настоящим Законом и иными 

нормативными правовыми и правовыми актами, принятыми по вопросам 

осуществления государственных полномочий; 

3) определять ответственных за осуществление государственных 

полномочий должностных лиц органов местного самоуправления; 

4) представлять в уполномоченный орган информацию и документы, 

связанные с реализацией переданных государственных полномочий. 

Кроме того, Законом установлены права и обязанности Губернатора, 

органов государственной власти Самарской области при осуществлении 

органами местного самоуправления государственных полномочий 
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Финансовое обеспечение переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляется за счет предоставления 

местным бюджетам субвенций из областного бюджета, формируемых за 

счет поступающих в областной бюджет субвенций из федерального 

бюджета на осуществление государственных полномочий. Субвенции, 

направляемые из областного бюджета на реализацию органами местного 

самоуправления переданных им государственных полномочий, носят строго 

целевое назначение и не могут быть использованы на цели, не 

предусмотренные настоящим Законом. 

Размеры субвенций, предоставляемых местным бюджетам на 

осуществление государственных полномочий определяются законом 

Самарской области об областном бюджете на соответствующий финансовый 

год и плановый период. 

Согласно распределению на 2010 год субвенций, формируемых за счет 

субвенций из федерального бюджета, на осуществление полномочий по 

подготовке и проведению всероссийской переписи населения по городским 

округам и муниципальным районам городскому округу Самара выделено                                                    

4975,2 тыс.руб. Однако данные средства на данный момент не учтены в 

бюджете городского округа Самара на 2010 год.  

Органы местного самоуправления в течение одного месяца со дня 

вступления в силу настоящего Закона должны привести свои нормативные 

правовые акты в соответствие с настоящим Законом (документ опубликован  

07.07.2010г., вступил в силу с 17.07.2010г., следовательно срок приведения 

нормативных правовых актов городского округа Самара – 17.08.2010г.). 
 


